
 

 

 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 18.01.2007                                                       N  3   
Москва  

 
 
Об утверждении  
 ГН 2.1.6. 2157-07 

 

 

В соответствии с Федеральным законом "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999 года № 

52-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, 

ст.1650) и Положением о государственном санитарно-

эпидемиологическом нормировании, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 г. № 554 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295) 

с изменениями  в редакции постановления Правительства Российской 

Федерации от 15 сентября 2005 г. № 569 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2005, № 39, ст.3953) 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Утвердить гигиенический норматив  предельно допустимой 

концентрации (ПДК) О – (1,2,2 – триметилпропил) метилфторфосфоната 

(зомана) в атмосферном воздухе населённых мест ГН 2.1.6.      -07 

(приложение). 

   2. Ввести в действие гигиенический норматив  предельно 

допустимой концентрации (ПДК) О – (1,2,2 – триметилпропил) 

метилфторфосфоната (зомана) в атмосферном воздухе населённых мест с 

1 апреля 2007 г. 

 

   

 

          Г.Г.Онищенко

   

 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 20 февраля 2007 г., 

регистрационный № 8979 



 2 

 

 

 

 

приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Главного 

государственного 

санитарного врача 

Российской Федерации 
 

                                    от 18 января 2007 г.    № 3 
 

2.1.6. АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ВОЗДУХ ЗАКРЫТЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ, САНИТАРНАЯ ОХРАНА ВОЗДУХА 
 

Предельно допустимая концентрация (ПДК) 

О-(1,2,2-триметилпропил)метилфторфосфоната (зомана) 

в атмосферном воздухе населённых мест 
 

Гигиенические нормативы 

    ГН 2.1.6. 2157 -07 
 

 

 

I. Общие положения и область применения 

 

1.1. Предельно допустимая концентрация (ПДК) зомана в 

атмосферном воздухе населённых мест - гигиенический норматив (далее – 

Норматив) разработан в соответствии с Федеральным законом "О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 

1999 года, № 52-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1999, № 14, ст. 1650) и Положением о государственном санитарно-

эпидемиологическом нормировании, утверждённым постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000 года, № 554 

(Собрание законодательств Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295) с 

изменениями  в редакции постановления Правительства Российской 

Федерации от 15 сентября 2005 г. № 569 (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2005, № 39, ст.3953) 

1.2. Настоящий Норматив действует на всей территории 

Российской Федерации и устанавливает предельно допустимую 

концентрацию (ПДК) зомана в атмосферном воздухе населённых мест. 

1.3. Настоящий Норматив разработан на основании токсиколого-

гигиенических исследований. 



 

 

 

II. ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМАЯ КОНЦЕНТРАЦИЯ (ПДК) 

О-(1,2,2-ТРИМЕТИЛПРОПИЛ)МЕТИЛФТОРФОСФОНАТА (ЗОМАНА) 

В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ 
 
 

Наименование вещества № CAS Формула 
Величина ПДК, мг/м

3
 Класс опасности Особенности 

действия на организм 

человека 

1 2 3 4 5 6 

О – (1,2,2 – 

триметилпропил)метилфторфосфонат 

(зоман) 

96-64-0 С7Н16 FО2Р 5,0∙10
-7

 1 Отравляющее 

вещество нервно-

паралитического 

действия 

 

 


